## C X I.

Solet & hæc moveri controversia, æquid bo. fi. possessor fructus consumptos, sive earum æstimationem tum restituere cogatur, quando ex consumptione eorum factus est locupletior? & illum ne hoc quidem casu fructuum consumptorû æstimationem compelli restituere defendemus. (a)

a) arg. d. l. 4. §. 2. ff. fin. regund. d. l. 4. §. 19. ff. de V. s. cap. Fach. libr. 1. Controvers. cap. 58. ubi plures allegat.

Porro haut

## CXII.

Porro hæc postremus Dominium acquirendi modus est Thesauri inventio. Est autem Thesaurus quædam vetus depositio pecuniæ, cuius non extat memoria, ut jam dominium non habeat (a) unde si quis metus, lucri, vel custodiæ causa pecuniam absconderit, propriè non est thesaurus, nec fit inventoris sed manet deponentis. (b)

a) *l. nunquam 31. ff. de A. R. D. l. an. C. de thesaur. lib. 10. Arniseus de iur. Masc. c. 6. n. 21. & 22. Insignis l. Crux Dn. D. Bocor de Regal. c. 3. n. 177. & claus. §. diff. 3. th. 4. (b) d. l. nunquam §. 1. in fin. & l. peregrè 44. ff. de acquir. poss. & l. a tutore 67. ff. ad exhib. Schneidov. ad. d. §. thesaur. n. 3.*

## CXIII.

Si vero constet de domino, qui pecuniam suam defodit, tantum abest ut pro thesauro habeatur ut furti actio adversus inventorem eius, pecuniæ nomine petere possit, (a) Qui enim ante Dominus fuit, Dominus manet & adhuc est, (b) quantum verò ad vetustatem attinet, quæ in thesauro requiritur, videtur ob stare l. thesaurus 15. ff. ad exhibend. Resp. Dn. Sixtinus quem vide. (c)

a) *per d. l. 31. §. 1. in fin. ff. ad exhibend. l. 3. §. Nerva. & l. 44. in pr. ff. de Acquir. possess.* Quod Euclio apud Plautum in Aulul. defodit non est propriè thesaurus, de quo hic agimus, ideoque servus eum surripieus furtum fecit (b) textus & casus elegans est in dicta lege à tutore 67. ff. de R. R. (c) *tr. de Regal. lib. 2. c. ult. n. 4.*

## CXIV.

Aliàs in genere Thesaurus significat acervum vel cumulum seu copiam quarumlibet rerum etiam malarum, ut apud Euripid. *Ἰσοπέδης κερών* (a) hinc thesaurus stupri & abolitæ fraudis (b) sic thesaurus iræ apud B. Paulum (c)

a) *vid. Ritorh. ad oppianum. pag. 344. (b) Apud Plaur. in Amphitr. SC. quis tam vers. 13. & in Asinar. act. 2. sc. 2. vers. 1. vid. quoz. Carcul. act. §. SC. 2. vers. 76. & apud. Apulei. passim. (c) Rom. 2. vers. §.*

## CXV.

Et differt hic modus ab eo qui sup. thes. 78. traditus est, quia ibi agitur de acquisitione per occupationem earum

rerum quæ inveniuntur in littore maris supra terram, & nunquam fuerunt in dominio alicuius: hic autem de acquisitione per inventionem in omni loco & earum rerum, quæ fuerunt antea in alicuius dominio, & sub terra. (a)

a) *Schneiduv. ad sapius alleg. §. thesaur. post Nicasius, Ratio huius modi naturalis est: nam cum thesaurus nullum dominium habeat, adeoq; nullius esse intelligatur: merito occupanti cedit, per §. fera Inst. h. t. & l. 3. in pr. ff. de A. R. D. Consultib. D. D. Harp. ad d. §. thesaur. n. 2.*

## CXVI.

Circa Inventionem thesauri sic distinguendum, ut invenit aliquis thesaurum vel in suo fundo aut alio loco proprio, eaque inventio sive fiat fortuito sive data opera, modo non adhibeantur magicæ artes vel ut Imperatores loquuntur scelerata & punienda sacrificia (a) thesaurum ex asse inventori comparat. (b) Ratio est, quia Dei beneficium & Fortunæ donum ut appellatur thesaurus. (c) nemini sit eripiendum quod olim fiebat & fisco applicabatur, nisi quis facultatem retinendi impetrasset à principe (d)

a) *l. un. in pr. iunct. gloss. in verbo arte C. de thes. lib. 10. Dn. D. Bocer, cl. 5. disp. 3. th. 43. (b) per §. 39. Inst. h. t. & alleg. l. un. C. de thes. Treutl. vol. 2. disp. 20. th. 2. lit. G. (c) ut in l. 63. §. 1. ff. de A. R. D. & in l. un. C. d. t. (d) ut videre licet ex d. l. un. & l. 1. cum. 2. seqq. C. de thes.*

## CXVII.

Vel in loco alieno privati alicuius hominis, & subdistinguiamus, ut si fortuito invenjatur dividendus sit inter dominum & inventorem, si verò data opera totus cedat Domino (a) Idque etiam ita se habet in mercenario thesaurum inveniente, ut nimirum eius sit dimidia pars, (b) nisi specialiter ad fodendum thesaurum conductus sit (c)

a) *per d. §. thesaur. & d. l. un. vers. quod si nobis, & l. 7. §. 11. ff. solut. matr. (b) modo d. l. un. vers. quod si forte vel arando, (c) gloss. in §. thesaur. 39. verb. in suo vers. quid si mercen. 2 & ibid. Angel. Aretin. n. 3. Schneiduv. n. 8. Frider. Scot. resp. 5. n. 22. tom. 1. lib. 6. ubi addit ita omnes tenere Sixsin. de Regal. lib. 2. c. 11. n. 23.*

Aut quæ

## CXVIII.

Aut quis invenit thesaurum in loco publico, fiscali, Cæsaris, Univerſitatis vel Civitatis: Et aut data ad hoc opera reperit theſaurū: & inventori nihil acquiritur, ſeu totus efficitur ipſius Cæsaris, fiſci, &c. (a) Aut caſu fortuito, & tunc dimidia pars fit inventoris altera fiſci, (b) Qui autem in loco fiſci theſaurum invenerit, & parte ad fiſcum pertinentem ſuppreſſerit, totum cum altero tanto ſolvere cogitur. (c)

a) *tit. 16. 2. Feud. & d. l. un. C. d. t.* Quia non licet in alieno quærere theſaurum, *Bachov. ad Treutl. vol poſter. p. 189.* In alieno enim data opera inveniens reddere jubetur domino locor. *d. l. un. C. h. t.* ubi ratio, ut præcidatur occaſio aliena eſodiendi & violandi. *Don. lib. 4. c. 14. ibiq. Heſiger lit. D. (b) d. 5. 39 verſ. cui conveniens. ubi Cuiac. in not. d. t. 56. in fin. quæ ſint Regal. 2. F. Don. d. lib. 4. c. 14. Farinac. quaſt. 104. n. d. (c) l. 3. §. ult. ff. de iur. fiſci. Nobiliſſ. Dn. Bocer, cl. 5. diſp. 3. theſ. 45. Schneiduv. ad d. 5. 39. n. 9.*